SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - IFAL

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Campus SATUBA

Suspensão das Bolsas do Programa de Monitoria do IF Maker

Prezados(as) alunos(as),

Comunicamos que, devido a dificuldades orçamentárias, as bolsas destinadas aos(as) monitores(as)
do Ambiente Inovador Estação Maker, conforme descrito no Edital Nº 01/2024 – SATUBA, estão
suspensas.

A suspensão das bolsas afeta os(as) monitores(as) aprovados(as) tanto para o turno matutino quanto
vespertino, que teriam direito ao auxílio financeiro de R$ 400,00 mensais. Esta medida é necessária
para garantir a reorganização dos recursos e será reavaliada conforme o andamento do processo.

No entanto, informamos que os monitores aprovados para as vagas com bolsa podem continuar com
suas atividades. Os monitores que optarem por essa continuidade voluntária deverão comunicar sua
decisão à Coordenação do Programa.

Informações adicionais e atualizações sobre o processo de monitoria serão divulgadas posteriormente
nos canais oficiais do Campus Satuba.

Agradecemos a compreensão de todos e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Davi Carnaúba
Coordenador do Programa de Monitoria